
ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA BAIA- CONSILIUL LOCAL 

 

                                                                                                                                 
HOTĂRÂREA NR 105 DIN 18.12.2024 

privind modificarea  art. 2 din  HCL nr. 26/23.06.2015  

                                                                                                                                                                    
 Consiliul local al comunei Baia , judeţul Suceava, având in vedere: 
-    referatul de aprobare prezentat de  doamna  Tomescu Maria, primarul comunei Baia înregistrată cu nr. 11 .045  
din 12.12.2024 ; 
-     referatul  de specialitate  al  Compartimentului financiar contabil, patrimoniu, impozite și taxe locale, înregistrat 
sub nr. 11.208 din 17.12.2024 ;  
-   raportul de avizare al Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local, înregistrat sub nr.11.222 din 
18.12.2024 ; 
-   prevederile art. 20 alin.(1), din Legea  nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, republicată cu modificările si 
completările ulterioare ; 
-     prevederile art. 129 alin. (2), lit ,,c” si ,,d” , art. 139 alin.(3) lit. g) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare; 
În temeiul prevederilor stabilite prin art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare.,  

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.  I.  Hotărârea Consiliului local Baia  nr. 26/23.06.2015  privind   aprobarea Regulamentul de Organizare si 

Functionare a Cimitirului Comunal din  Comuna Baia, satele Baia si Bogata se modifică  după cum urmează: 

      Art.2 .  se modifică și va avea următorul cuprins:     
      "Art.2 .  Se aprobă  taxa de folosință  pentru locul de înhumare din Cimitirul Comunal   Baia , în cuantum de 500 
lei /25 ani”. 
Art. II.  (1) Celelalte prevederi cuprinse în Hotărârea Consiliului local Baia  nr.26/23.06.2015   rămân în vigoare. 

(2) La data intrării în vigoare a prevederilor prezentei hotărâri își încetează aplicabilitatea si Hotărârea Consiliului 

local Baia nr.30/ 29.03.2019.   

ART.III.(1) Primarul  comunei Baia prin Compartimentul financiar contabil, patrimoniu, impozite si taxe locale vor 

duce la  îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

       (2) Comunicarea și aducerea la cunoștința publică se vor face, conform competențelor, prin  grija secretarului 

general al comunei Baia .     

 

 

 Președintele de ședință,                                                                Contrasemnează: 

                                                                              Secretarul general al C o m u n e i   

    Romică Șandru        Rodica COCEAN 

 
 

                                   
 


	HOTĂRĂŞTE:

